a giudizio di Suarez. Ma si obietta che la « res existens, ut existens » non si colloca in alcun predicamento, perché la serie dei predicamenti astrae dall'esistenza attuale e abbraccia in sé i soli predicati essenziali. Taluni credono di potere evitare la difficoltà col dire che l'esistenza è superiore ai predicamenti, e tuttavia partecipata da ciascuno di essi, come « quid excellentius omni re et omni essentia collocata in praedicamento ». Suarez reputa che l'esistenza « ut actu exercitam » non si collochi propriamente nei predicamenti, non però a cagione della sua eccellenza. Essa non è propriamente diversa dall'esistenza potenziale concepita « in actu signato » e che si pone nei predicamenti. Ma « ut est in actu » significa uno stato che non è affatto necessario alla serie predicamentale. Suarez mira sempre ad escludere che l'esistenza attuale sia una realtà o un modo reale aggiunto all'entità completa della creatura. Solo le « res singulares » esistono « per se primo ». Perciò la « res actu existens » non aggiunge nulla alla sostanza individuale posta nella sua categoria. La sostanza esistente si colloca certo nel predicamento della sostanza. Ma tale collocazione non è « aliquid rei, sed rationis ». Onde non abbisogna dell'esistenza attuale « in actu exercito » per essere collocata nel predicamento. Vi si colloca tuttavia « prout quid existens et in actu signato, seu ut possibiliter existens ». Perciò, ancora una volta, Suarez afferma che la sostanza esistente in atto non aggiunge a sé stessa, come semplicemente possibile, una realtà nuova o un nuovo modo, « sed addit potius (ut ita dicam) seipsam totam; quia, cum erat tantum in potentia, nihil erat; et cum est actu, tota est aliquid ». Ciò basta ancora una volta ad escludere che l'esistenza sia un modo o un atto realmente distinto da un altro ente reale insieme col quale comporrebbe un ente completo. L'esistenza può, nondimeno, essere concepita come un modo o un atto distinto secondo una astrazione ed una distinzione di ragione. È questo il motivo per il quale Suarez ritiene specialmente valida la distinzione modale nel senso sostenuto da Fonseca, la quale differisce solo per i termini con i quali è enunciata dalla sua distinzione di ragione fondata « in re »¹.

¹ F. SUAREZ, *Disputaciones Metafisicas*, Madrid, Editorial Gredos, vol. V, 1963, pp. 11-79 (D. XXXI, s. I-VII). Per l'oggetto della *Disputatio XXXI* e le precisazioni terminologiche iniziali si vedano le pp. 11-13. Per l'esposizione delle tre sentenze sulla distinzione dell'esistenza dalla essenza le pp. 13-18, 18-20, 20-21. Per la essenza della creatura prima della creazione (sez. II) si vedano le pp. 21-31. Per la distinzione dell'atto e della potenza nelle creature (sez. III) le pp. 31-36. Per l'« esse » come costitutivo intrinseco dell'essenza attuale creata (sez. IV) le pp. 37-